

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Tăria poporului român

Postul de radio dela Budapesta — care vorbește și cântă din zori de zi și până noaptea târziu — și care se ocupă de aproape de tot ceea ce se petrece în România, a avut prilejul, în timpul din urmă, să poată vesti, din România, știri senzaționale. Intr'adevăr, spre durerea noastră, i-am servit postului de radio din Budapesta vești, pe cari, acest post, înflorindu-le, le împrăștiă în toată lumea, cu o satisfacție drăcească.

Au început cu asasinatul fostului prim-ministru I. Duca și cu arestările în masă ale gardiștilor și pe urmă cu procesul lor, de mare vâlvă, apoi cu complotul ofițerilor, cari au fost judecați Duminică trecută și acum în urmă cu descoperirea uluitoare a ucigașilor deputatului E. Popovici, în persoana junilor dela liceul „Ch. Lazăr” din București, tineri din cele mai bune familii din Capitală.

Noi cei cari ascultăm la radio, câte odată și Budapesta, observăm cu câtă bucurie vestesc vecinii dela Apus anumite știri, cari sunt de natură a ne pune țara într-o lumină nu tocmai favorabilă. Ura adâncă ce ne-o poartă este prea puternică, pentru că ei să-și poată stăpâni patima și pornirea, când vorbesc despre noi.

Recunoaștem, că întâmplări ca acelea peste cari am trecut nu prea au fost cunoscute în istoria poporului nostru și ele sunt oarecum streine de sufletul neamului nostru. Inșă asta nu înseamnă deloc ceea ce vor să creadă vrășmașii noștri. Avem și noi greutățile noastre și, dacă vreți și scaderile noastre, însă nu trebuie uitat, că poporul român a știut să înfrânga alte greutăți, cu mult mai mari, când însași ființa lui era pusă la grea încercare.

Poporul român a știut înfrunța puhoiul barbarilor și urgia Turcilor păgâni dovindându-se de o putere de răbdare nemăsurată. Istoria mărturisește aceste adevăruri.

Cine vrea să judece cuminenția și tăria poporului român, să poștească să se uite la țărâtimea noastră, care alcătuiește adevărata temelie a României. Și dacă o va privi-o cu ochi nepărtinitori și drepti, se va putea încredința, că țărâtimea noastră este însuflețită de cele mai alese însușiri de morale și că are neîntrecute puteri de muncă.

Și atât timp, cât țărâtimea noastră este sănătoasă trupește și sufletește, România poate privi cu seninătate și încrezătoare în viitor. Pentru că, având o astfel de țărâtime, suntem siguri că vigoarea și curătenia ei se va resimți în toate ramurile de activitate ale Statului. Căci, repetăm, statul român are ca temelie țărâtimea.

De aceea, constatăm și cu acest prilej, cât de sănătoasă este politica partidului național-țărănesc, care urmărește, în primul rând ridicarea și întărirea păturei țărănești. În timpul cât au fost la cârma Țării guverne din sânul său, toată puterea lor de muncă a fost pusă în slujba acestei țărâtime. E un fapt, ce nu trebuie pierdut din vedere.

Importante vizite diplomatice

Ministrul de externe francez, Barthou, la Varșovia. — Suvici, subsecretarul de stat al ministerului de externe, italian, la Londra. — Primul ministru bulgar Mușanoff la Roma și Budapesta

Și aci, n'am pomenit de vizita pe care a făcut-o dl Nicolae Titulescu, ministrul nostru de externe, la Paris. Despre aceasta scriem separat, căci ne privește de aproape.

Nu e greu de ghicit, că vizitele de cari vorbim acum sunt sortite să aibă o înrăurire hotărâtoare asupra dezvoltării legăturilor dintre popoarele Europei. Căci ajunge să ne uităm cine pe cine vizitează: ministrul de externe francez la Varșovia (de acolo va merge apoi la Praga); subsecretarul de stat italian dela externe, la Londra; primul ministru bulgar la Roma și Budapesta. De sigur, că toți aceștia nu merg numai să vadă orașele țărilor respective, adică să se plimbe...

Vizita d-lui Barthou la Varșovia

Ministrul de externe al Franței, dl Barthou, a sosit la Varșovia (capitala Poloniei) Luni 23 Aprilie a. c., unde i-s'a făcut o primire măreață.

La Varșovia, dl Barthou a rămas două zile, în care răstimp a avut întrevederi cu președintele republicii polone, dl Moscicki, apoi cu dl Jendrzejewicz, președintele consiliului de miniștri, cu dl Beck, ministru de externe și cu mareșalul Pilsudski.

Ceea ce a putut discuta ministrul de externe francez cu bărbatii de stat polonezi nu se spune atât din gazete, cât mai ales se poate pricepe, avându-se în vedere situația specială a Poloniei, care se găsește în vecinătatea Germaniei. Iar ținuta bătaioasă, din ultimul timp, a Germaniei este în deobște cunoscută, lucru care nu-i convine nici Franței, nici Poloniei și nimănui care vrea pacea și liniștea între popoare.

Dela Varșovia, dl Barthou a plecat la Praga, spre a face o vizită guvernului cehoslovac, de bună seamă cu acelaș scop ca și la Varșovia.

DI Suvici la Londra

Subsecretarul de stat, italian, dela ministerul de externe, dl Suvici, în drumul

său spre Londra, a crezut de bine să se oprească și la Paris, spre a face o vizită d-lui Doumergue, președintele consiliului de miniștri francez. Vizita aceasta a ținut timp de o oră.

La Londra, dl Suvici a sosit Duminică seara (22 Aprilie), iar în ziua următoare a avut o întrevedere cu d-nii: Mac Donald, primul ministru englez și cu John Simon, ministrul de externe.

Unele ziare spun, că bărbatul de stat italian nu va discuta la Londra decât chestiuni cari privesc cele două țări, altele însă scriu, că se va discuta și problema situației din statele dunărene.

Vizita d-lui Mușanoff la Roma și Budapesta

Primul ministru bulgar, dl Mușanoff, a sosit la Roma în ziua de 23 Aprilie a. c., când a și avut o lungă întrevedere cu dl Mussolini, prim-ministrul Italiei.

Despre această vizită, zierele bulgare scriu, că ea urmărește scopuri curat economice, fiindcă pe urma protocoalelor încheiate, de curând, la Roma (între Italia, Austria și Ungaria), exportul unor mărfuri bulgare în Italia și Austria este amenințat prin concurența ce i-o face Ungaria.

La Budapesta, dl Mușanoff a sosit Joi 26 Aprilie, fiind primit cu un „tâmbălău”, cum numai Ungurii știu face. În aceeași zi, dl Gömbös, prim-ministrul Ungariei, a dat un mare banchet în onoarea oaspetelui, la care au luat parte toți fruntașii politici unguri.

În ziua următoare, primul ministru bulgar a fost primit în audiență la regentul Horthy, apoi a avut o întrevedere cu dl Kanya, ministrul de externe al Ungariei.

Cetitorul acestor șire își poate da ușor seama de însemnătatea unor astfel de vizite, banchete și întrevederi. Urmările lor se văd, în totdeauna, ceva mai târziu

Procesul complotului împotriva M. S. Regelui și a guvernului

Ce declară martorii. — Sentința

Procesul celor amestecați în complotul descoperit de autorități în Sâmbăta Paștilor a început în ziua de 20 Aprilie a. c., în fața Consiliului de Războiu al Corpului II Armată din București. Ca președinte al Consiliului a figurat dl general Grigore Cornicioiu, comandantul Brigăzii 4 Grăniceri, iar ca membri ai Consiliului d-nii: colonel Steflea Ilie, col. Gorschi, col. Aurel Milicescu, lt.-col. Panaitiu Const. și lt.-col. Nicolae Vlădescu. Comisar regal a fost dl lt.-col. Romulus Hotineanu.

Cei 13 acuzați au fost următorii:

Lt.-col. Precup Victor din Ministerul Apărării Naționale, maior Nicoară Vasile dela corpul vânători de munte, căp. Fleșariu N. Octavian din reg. 83 inf., căp. Mesaroșiu Ștefan din reg. jandarmi pede-

stri, lt. Baci Tiberiu din reg. 3 vânători, lt. Gligor Marian din reg. 83 inf., sublt. Dordea N. Nic. din reg. 57 inf., detașat la școala politehnică din București, sublt. Năstase V. Const. din reg. 83 inf., Eugen G. Fericeanu (fost funcționar la Ministerul de finanțe, originar din jud. Arad, domiciliat în București), Orban T. Iuliu din Cluj, inginer Măndruțiu N. Ilie, șoferul Penciu I. Teodor și Strâmbu Arsene.

Ca apărători ai acuzaților au fost înștiințați următorii адвоаți: Mihail Traian, Eugen Rusu, Toma Dragu, Fodor Radu, I. Bianchi, N. Felea, P. Costăchescu, I. Baci etc., în total 11 адвоаți.

După ce s'a făcut apelul (strigarea) celor 240 de martori ai acuzații și apărării, dl grefier Matei Iliescu a cetit ordonanța

definitivă (despre a cărei cuprins am scris în numărul trecut al foii noastre) și unde sunt cuprinse învinurile aduse fiecărui acuzat în parte. Pe urmă, președintele a luat la întrebări pe acuzați, cu privire la cele ce li se pun în sarcină.

Din lipsă de loc, nu putem să dăm declarațiile acuzaților. Ne mărginim deci să spunem, că acuzații, începând cu locot-colonelul Precup, au susținut, că acțiunea lor nu era nicidecum îndreptată împotriva M. Sale Regelui, dimpotrivă ea urmărea apărarea Suveranului și mântuirea Patriei. Acțiunea noastră — au declarat ei — a fost o „acțiune patriotică”. Și pentru că să-și dovedească mai bine afirmația lor, lt.-col. Precup, maiorul Nicoară și căp. Mesaroșiu au arătat rolul ce l-au jucat dâșii la făurirea Unirii din 1918 și la actul restaurării (aducerii în țară a M. S. Regelui).

Ce spun martorii

Consiliul a ținut ședință până noaptea târziu, când a început cu ascultarea martorilor. În primul rând au fost ascultați martorii acuzării, între cari au fost: dl col. V. Barbu, care spune cum i-a cerut lt.-col. Precup, într-o noapte din Nov. 1933, regimentul de jandarmi pedestri pe care îl comanda d-sa; apoi plut. Tanu, care a adus la cunoștință autorităților cele ce plănuiau complotiștii.

Ascultarea martorilor s'a continuat Sâmbătă 21 Aprilie a. c., dimineața. Intre cei ascultați au fost: colonelul Luca Semproniu (care urma să fie numit de Precup prefect în jud. Mureș); caporalul Potopea Gheorghe, din reg. 83 inf. din Cluj, locot. Neogoe Aurel din reg. 2 vânători de gardă, studentul N. Ciobanu și col. Șova, comandantul reg. 83 inf. din Cluj.

Ca martori ai apărării au fost ascultați d-nii:

General Domășneanu, care spune, că nu-l crede pe căp. Fleșariu capabil de complot împotriva M. S. Regelui.

Generalul Păcală spune același lucru, despre același acuzat.

Dl dr. Ionel Pop, deputat, declară că îl cunoaște pe locot.-col. Precup din luna Noemvrie 1918, când acesta a venit cu un aeroplan la Cluj, ca să aducă manifeste din partea gen. Averescu. Părerea d-lui Ionel Pop este că lt.-col. Precup nu e capabil de uneltiri împotriva M. S. Regelui.

Dl Al. Ștefan Ciceo-Pop declară același lucru despre lt.-col. Precup și depune favorabil pentru acuzatul Fericeanu.

Dl Ghiță Pop, fost subsecretar de stat spune, că l-a cunoscut pe locot.-col. Precup în 1918, pe când organiza trupe cari să treacă în Ardeal, pentru a stârni mișcări la graniță și a determina România să intre mai repede în războiu. Martorul crede, că nici lt.-col. Precup, nici maiorul Nicoară nu sunt în stare de acte vrășmașe împotriva Majestății Sale.

Dl dr. Aurel Dobrescu, fost subsecretar de stat declară că cunoaște pe lt.-col. Precup din timpul când acesta era un sol al Unirii. D-sa este de credință, că acuzarea ce i-se aduce este neîntemeiată și crede, dealtfel, că întregul complot e o înscenare. Mai departe d-sa dă lămuriri bune despre maiorul Nicoară.

Dl Ghiță Crișan, fost subsecretar de stat, depune favorabil despre lt.-col. Precup, maiorul Nicoară și căp. Mesaroșiu. Spune că le cunoaște simțămintele patriotice și e convins de devotamentul lor (credința lor) față de Suveran. De aceea, d-sa se miră cum s'a pus în sarcina acestor acuzați o asemenea faptă.

Dl Voicu Nițescu, fost ministru, spune, că este convins de nevinovăția lt.-col. Precup și a maiorului Nicoară, despre cari știe, că nutresc sentimente dinastice și sunt devotați Regelui.

Mărturia dlui Iuliu Maniu

La intrarea dlui Iuliu Maniu în sală, întreg publicul se ridică în picioare. Bărbatul de stat ardelean este obiectul atențiunii tuturor celor prezenți.

Președintele îi pune obișnuitele întrebări:

- Cum vă numiți?
- Iuliu Maniu.
- Ocupația?
- Proprietar.

Apărarea îi pune apoi prima întrebare: Din câte îl cunoașteți pe lt.-col. Precup, vă puteți îndoi de credința lui față de Coroană?

Dl Iuliu Maniu răspunde: Nu mă pot îndoi.

Apărarea cere apoi, ca dl Iuliu Maniu să fie întrebat, dacă este adevărat, că stările de lucruri din jurul Tronului, l-au îndepărtat pe d-sa dela putere.

Președintele, însă, refuză să pună această întrebare.

Răspunzând altei întrebări, dl Iuliu Maniu declară, că nu crede că lt.-col. Precup și maiorul Nicoară ar fi putut unelti împotriva Regelui, sau a siguranței Statului.

Apărarea: Rugăm respectuos pe dl martor să ne spună dacă crede, că M. S. avea nevoie de o gardă personală?

Dl I. Maniu: Nu cred ca M. S. să fi avut nevoie de o gardă în jurul său. M. S. este destul de bine păzit. Eu am înțeles în sensul politic.

Apărarea: Cum își explică martorul, că pe banca acuzării se găsesc numai Ardeleni?

Președintele: Nu îngădui această întrebare.

Dl I. Maniu: Nu-mi închipui ca justiția să aibă asemenea preocupări regionaliste.

Apărarea: Situația din jurul Palatului era de natură să îngrijoreze pe oricine avea sentimente monarhice și devotament personal pentru M. S.?

Președintele: Intrați, vă rog, în subiect.

Apărarea: Rugăm respectuos pe dl martor să ne spună, dacă această afacere s'ar putea să fie de natură a primejdiei interesele superioare ale Statului?

Dl I. Maniu: Dacă s'ar alege cetățenii pe sprânceană, după provincie, sau după păreri, sigur că ar fi periculos pentru Stat. Am însă convingerea, că nu este cazul.

Adv. Costăchescu: Rugăm respectuos să întrebați pe dl martor, dacă cunoaște activitatea lt.-col. Precup, sub raportul marelui act istoric al restaurării.

Dl I. Maniu: Cunoscut pe dl Precup și Nicoară.

Apărarea: Dacă crede dl martor, care se confundă cu Ardealul, că acești 2 ofițeri, cari au dovedit cel mai înalt dinasticism, sunt capabili să-și răstoarne personalitatea lor, spre a se gândi la ofense aduse M. S. Regelui.

Dl I. Maniu: Nu cred aceasta.

Apărarea: Dacă dl martor știe, că acești ofițeri, din contră, și-au sacrificat viața și situația pentru M. S. Regele.

Dl I. Maniu: Nu încape îndoială, că dl lt.-col. Precup și maior Nicoară au avut un rol foarte important și foarte salutar în ceiace privește restaurarea.

Trebue să constat, că activitatea d-lor a fost de folos pentru M. S. Regele, în sensul restaurării și mi-a fost și mie de folos ca Președinte al Consiliului, pentru a putea reîntrona pe M. S. Regele. Nu pot să intru în amănunte deoarece, această activitate a lor este în oarecare legătură cu activitatea mea oficială.

Despre care nu aș putea da lămuriri, fără autorizația M. S. Regelui.

Apărarea: Dl martor își amintește de contribuția acuzaților la actul Unirii?

Dl I. Maniu: Cunoscut pe lt.-col. Precup, căci mi s'a raportat, că a fost ofițerul care a venit cel dintâi cu un aeroplan, la Blaj și care a împărtășit opiniei publice din Ardeal hotărîrea Marelui Cartier.

Apărarea: Crede dl martor, că cei doi ofițeri sunt capabili de complot și atentat contra M. S. Regelui?

Dl I. Maniu: D-voastră ați pus această întrebare și eu am răspuns, că nu-i cred capabili.

La plecarea d-lui Iuliu Maniu, publicul se ridică iarăși în picioare, în semn de respect.

Au mai fost ascultați și martori: dl Sever Dan, fost subsecretar de stat, care a dat informațiuni favorabile pentru lt.-col. Precup și maiorul Nicoară; dl Sever Bocu, spune despre aceiași ofițeri, că îi cunoaște ca fiind însuflețiți de sentimente dinastice; dl Corneliu Zelea-Codreanu, care declară că nu-i crede capabili pe acuzați, că ar fi putut să atenteze la viața M. S. Regelui, precum și alți martori ai apărării, cari au făcut depoziții favorabile acuzaților.

Cuvântul comisarului regal

Isprăvindu-se șirul martorilor, a luat cuvântul dl lt.-col. Romulus Hotineanu, spre a-și susține rechizitorul (acuzarea). D-sa a fost foarte aspru în apăsarea acuzațiilor și și-a arătat părerea de rău pentru faptul că în legiuirea noastră nu există pedeapsa cu moarte, „căci acuzații ar merita această pedeapsă”. În concluzie, dl comisar regal R. Hotineanu cere Consiliului pedepse cât mai aspre pentru toți acuzații.

Cuvântul apărării

La ora 10 și jumătate din noapte (Sâmbătă spre Duminică), dl președinte al Consiliului, gen. Cornicioiu, a dat cuvântul apărării. Cei 11 адвоаți și-au dezvoltat apărările toată noaptea, până la ora 6 dimineața, când Consiliul s'a retras spre deliberare. Unii dintre ei au apărut pe toți acuzații, iar alții numai pe câte un acuzat.

SENTINȚA

După o deliberare de 1 ceas și jumătate, Consiliul a osândit la câte zece ani închisoare pe toți acuzații (fiecare face câte 10 ani de închisoare), iar pe ofițeri și la degradare. Acuzații au mai fost condamnați să plătească Statului, toți împreună, 110.000 lei. Degradarea se va face îndată ce sentința va rămânea definitivă.

Cei osândiți au declarat recurs împotriva sentinței. Recursul se va judeca Sâmbătă 28 Aprilie a. c., de către Consiliul de Revizie (care e un fel de Curte de Casație militară).

Nouă cercetări

Pe de altă parte, dl lt.-col. R. Hotineanu și Radu Pruteanu au pornit nouă cercetări pentru dovedirea tuturor celor ce au mai luat parte, într-o formă sau într'alta, la acest complot.

După vizita d-lui N. Titulescu la Paris

Ministrul nostru de externe, dl N. Titulescu, sosit la Paris în 17 Aprilie, a rămas aci până în ziua de 22 Aprilie. În ziua de 21 Aprilie, d-sa a avut o nouă întrevedere cu dl Barthou, ministrul de externe al Franței, pe care apoi l-a petrecut la gară, când a plecat la Varșovia.

Vizita ministrului nostru de externe la Paris a stârnit — cum era și firesc — cel mai viu interes, în toate cercurile politice din Europa. Intr'adevăr, în timpul cât a stat în capitala Franței, dl Nicolae Titulescu a avut întrevăderi cu toți bărbații de stat de seamă de acolo (cari sunt astăzi ministri, cari au fost ministri, generali mari etc.)

Date fiind împrejurările politice, dintre popoare, din ultimul timp, vizita d-lui Titulescu la Paris apare într-o lumină deosebită.

Se știe că în timpul din urmă, Mussolini a ținut un discurs „bombă”, ară-

tându-se pe față părtaș al revizuirii tratatelor de pace. Și ca răspuns la declarațiile lui Mussolini, d-nii N. Titulescu și I. Maniu, cei mai cu greutate bărbați de stat din țara noastră, au spus răspicat, la Cameră, crezul României în această privință și anume, că România va apăra cu toată tăria forma granițelor sale de azi.

În străduințele noastre pentru apărarea tratatelor de pace, noi ne întâlnim cu sora noastră, Franța, care deasemenea a luat poziție hotărâtă împotriva celor ce uneltesc la schimbarea tratatelor de pace. E firesc, prin urmare, ca România să lucreze mână în mână cu Franța și să se înțeleagă asupra celor ce au de făcut, pentru ca așezarea de azi a popoarelor, și cu aceasta pacea Europei, să nu fie primejduită.

În lumina aceasta trebue văzută și înțeleasă vizita d-lui Titulescu la Paris.

INFORMATIUNI

BIROUL PARTIDULUI NAȚ.-ȚĂR. Întrunit la București, în săptămâna trecută, sub președinția d-lui Ion Mihalache, a hotărât, că partidul național-țărănesc merge singur în alegerile comunale.

CONSILIUL DE MINISTRI a hotărât să numească în locuri de notari comunali 300 de licențiați (absolvenți) în drept, cari nu au ocupație.

SESIUNEA PARLAMENTARĂ se va închide pe ziua de 28 Aprilie a. c. În luna Iunie va fi o nouă sesiune extraordinară, când se va vota bugetul și alte legi.

Dl dr. I. COSTINESCU, Ministrul Sănătății a venit, Duminecă 22 Aprilie a. c., la Sibiu. În gară a fost primit de membrii organizației liberale, cari l-au condus apoi la casa de nebuni, pe care a vizitat-o. În aceeași zi, d-sa s'a reîntors la București.

AEROPLAN FĂRĂ COADĂ. Inginerul Filip Mihail, din București, a construit un interesant aeroplan, fără coadă, cu care a făcut, într-una din zilele trecute, o încercare reușită de sbor.

UCIGAȘII DEPUTATULUI POPOVICI, elevii Dinescu și Rășcanu, precum și tovarășul lor Grigoriu (toți trei din București), despre cari am fost scris în numărul trecut al foii, se găsesc acum la închisoarea Văcărești. Judecarea lor va începe peste câteva zile, la Tribunalul din București.

† CONSTANȚA HODOȘ. În ziua 21 Aprilie a. c. a încetat din viață, în vârstă frumoasă de 74 ani, cunoscuta scriitoare ardeleană, Constanța Hodoș. Răposata a fost soția scriitorului Alexandru Hodoș (Ion Gorun), mort acum câțiva ani. Prin ea, Ardealul pierde pe unul dintre talentele lui de seamă. — Odihnească cu dreptii.

ANIVERSAREA ROMEL. Duminecă 22 Aprilie a. c., s'a serbat cu mare pompă, în toată Italia, aniversarea întemeierii Romei, fapt care s'a întâmplat acum 2688 ani.

INCERCARE PILDUITOARE. Precum se știe, între 7 și 15 Aprilie a. c. — din prilejul Sf. Paști — Direcțiunea gen. a căilor noastre ferate a acordat o reducere de 50 la sută tuturor călătorilor. Cu toată reducerea aceasta, C. F. R. au înregistrat un spor de încasări de 10 milioane lei. — E o experiență plină de învățături.

DESCOPERIRE DUREROASĂ. Un grup de soldați din Batal. 2 Vânători de Munte, din Brașov, lucrând, zilele trecute, în grădina batalionului, au dat de oseminte omenesti, îngropate la o mică adâncime. Fiind scoase din pământ, cu grijă, s'a constatat, că sunt osemintele unui grup de soldați din Reg. 46 Inf. (București), între cari și un ofițer, căzuți în toamna anului 1916, în luptele din jurul Brașovului. Duminecă 22 Aprilie, Brașovul a îngropat cu toată cinstea cuvenită pe cei 15 eroi, morți acum 18 ani pentru patrie.

PLUTONIERUL ȚANU, din Reg. 83 Inf. din Cluj, care a destăinuit pregătirile ce se făceau în legătură cu complotul din Sămbăta Paștilor, ca răsplată a fost înaintat la gradul de sublocotenent. Deasemenea plut. major Botez, din acelaș regiment, a fost decorat și a primit o sumă de bani, iar serg. instructor Simionescu a fost avansat la gradul de plut. major, ca unii ce au ajutat la descoperirea complotului.

GUVERNUL JAPONEZ a hotărât să dubleze numărul aeroplanelor sale de război, în decurs de 3 ani.

SECETA din timpul din urmă a umplut de îngrijorare întreaga țară. Din pricina ei, însămânțările de toamnă se desvoltă nespuse de greu, iar cele de primăvară s'au făcut în condițiuni cu totul neprielnice și, deasemenea, se desvoltă anevoios. De când s'a dus zăpada — și s'a dus cam de mult — aproape că n'am avut ploii adevărate. În clipa când încheiem foaia, cerul s'a înourat peste tot. Dacă totuși cerul nu-și va vărsa îndurarea sa peste pământul secăuit, atunci întreagă recolta va ajunge în mare primejdie.

PROECTUL DE LEGE al instrucției preregimentare va fi votat de Parlament în această sesiune (până la 28 Aprilie c.).

ABSOLVENȚII alor 7 clase primare vor face și ei stagiul militar cu termen redus, adică numai un an. Dispozițiunea aceasta a fost introdusă în proiectul de lege pentru modificarea legii învățământului primar, care urmează să fie votat de Parlament în zilele acestea.

CUNUNIE. Ioana Tița și plut. ad-ție Dumitru Ungurean își vor serba cununia religioasă la 6 Maiu 1934, în biserică ort. din Brebeni-Olt.

DELA DRAGOSTE LA MOARTE. Tânărul Emil Deac din Dej era de mai multă vreme în legături de dragoste cu Ana Marin, soția unui ofițer din acelaș oraș. În timpul din urmă, însă, tânără femeie se răcise față de tânăr și-l ocolia. Aceste se duse, în dimineața zilei de 20 Aprilie a. c., la locuința ei și găsind-o în curte, îi dăruie un pachet cu ciocolată. Ana Marin mănca din ciocolată, însă numai decât i se făcu rău, căci era otrăvită. După o jumătate de oră, ea muri în chinuri groaznice. Tânărul Emil Deac în acest răstimp se duse acasă și mănca și el din ciocolata otrăvită, sfârșindu-și viața în acelaș chip.

AVION TRĂSNIT LA 3000 METRI. Un aeroplan de călători, în drum dela Milano la Roma, la o înălțime de 3000 metri, a fost lovit de trăsnet. Motorul însă n'a suferit prea mult din această pricină, așa că piloții au putut să ajungă cu bine la pământ.

VREA SĂ MOARĂ CU ORICE PREȚ. La esirea trenului personal din stația Crușovăț (pe linia Orșova — Caransebeș), femeia Paraschiva Davidescu s'a aruncat sub roatele locomotivei, care i-au tăiat picioarele. Imediat a fost oprit trenul, iar victima ridicată spre a fi transportată la spitalul din Lugoj. După plecare, însă, femeia se folosi de o clipă când nu era păzită și se rostogoli din nou din tren, rănindu-se greu la cap. Totuși n'a murit. La spitalul din Lugoj ea a declarat că a încercat să se sinucidă, din pricina că era gravidă și amantul ei a părăsit-o.

MORT DE BUCURIE. Fiind de față la o întrecere de fotbal, căpitanul Balaban, din Cluj, de bucurie că a învins echipa „România” (în a cărei conducere se afla) a leșinat, iar după câteva clipe și-a dat sufletul.

CÂTE AUTOMOBILE SE AFLĂ PE LUME. După datele presei economice cehoslovace, se află pe lume în circulație 33,3 milioane automobile, ceea ce înseamnă o descreștere față de anul trecut cu peste 100.000. Primul loc îl ocupă Statele Unite cu 23.771.854 automobile, urmând Franța cu 1.881.885, Marea Britanie 1.701.676, Germania 682.376, Italia 331.907, Spania 155.700, Belgia 150.000, Olanda 138.450, Suedia 136.300, Danemarca 119.546, Cehoslovacia 109.300, Rusia Sovietică 105.000, Elveția 98.100, etc.

NENOROCIRE INTR'O MINĂ. În mina de cărbuni din localitatea Kakavy (Jugoslavia) s'a produs, în ziua de 21 Aprilie a. c., o groaznică explozie, pe urma căreia au fost îngropați sub pământ 116 mineri.

S'A SPÂNZURAT. Tânărul Feller Mihai, din com. Gușterița (lângă Sibiu), în vârstă de 22 ani, și-a pus capăt zilelor spânzurându-se de o grindă în șura părinților săi. Sinucigașul își făcea stagiul militar la Div. 16 Călărași din Sibiu.

BANI GREI. Un ziar din Suedia vestește, că Germania a cheltuit până acum sume uriașe cu propaganda național-socialistă în toată lumea. Astfel, în Austria a vărsat 15 milioane mărci, în Cehoslovacia 750.000 mărci, în Belgia 500.000 mărci, în Olanda 1 milion și jumătate mărci, în America de Sud 2 milioane mărci, în Statele Unite 4 milioane mărci și în România 500.000 mărci.

FLOTA AMERICANĂ face mari probe de război. Astfel, 101 vase de război au încercat să străbată canalul Panama, în 24 ore, așa cum ar trebui să facă în timp de război. Încercarea a reușit pe deplin.

Băile BUZIAȘ

Cu renumitele sale surse foarte bogate în Acid Carbonic, radio-active și feruginoase, cu efecte mari în boli de inimă, aortite, arterio-scleroze, hipertensiuni, boli nervoase, boli de femei, anemii etc.

Hoteluri și pensiuni de primul rang. Confort modern. Prețuri moderate.

Bucătărie și Dietică specială

Strand cu plaja și bazin, nou construite în condiții moderne.

Saison dela 15 Maiu până la 1 Octomvrie

Prospecte la cerere. Anul acesta totul mai ieftin ca anul trecut.

Direcțiunea Băilor BUZIAȘ (Banat)

ȘI-A OTRĂVIT MAMA. Săteanca Floarea Mara din comuna Cotiglet (jud. Bihor) a fost otrăvită de fiica ei vitregă Saveta Șandru, cu care se certase. — Slabă minte!

CĂTRE PRIMĂRIILE COMUNALE. Rugăm primăriile comunale cari ne datează pentru publicațiunile apărute în „Foaia Poporului”, să ne trimită cât mai curând costul publicațiunilor, pentru a nu fi siliți să procedăm pe alte căi, cari, pe lângă neplăcere le-ar pricinui și spese.

Către cetitorii noștri!

IUBIȚI ABONAȚI!

După cum v'am înștiințat la timpul său, începând cu 1 Ian. 1934, ținând cont de criza, care bântuie, am scăzut prețul abonamentului la Foaia Poporului dela Lei 160 — la 140 — anual.

Cu toate, că hârtia, cerneala de tipar, spesele postale și mâna de lucru nu s'au ieftinit, ne-am decis să aducem acest sacrificiu, spre a înlesni iubitorilor noștri abonați reînnoirea abonamentului.

Rugăm deci, pe cititorii și sprijinitorii noștri să-și reînnoiască abonamentele și să-și plătească restanțele la toaie.

În timpurile acestea extrem de grele, avem și noi mare lipsă de bani. Hârtia trebuie plătită înainte, și celelalte cheltuieli cu foaia încă sunt mari.

Repetându-ne rugarea, Vă salutăm cu dragoste trăiește.

Administrația

FOAIA POPORULUI

— **Din cercuri medicale.** Dr. Carol Ziegler, medic practic, este silit din cauze sanitare să abandoneze toată praxa sa la case, și pe viitor se va mărgini numai la consultațiuni (dela 1 Mai a. c. dela 3—5 după masă, și la consilii.

UN BĂIAT cu 3—4 clase de liceu se primește ca elev în Tipografia Poporului, Sibiu, str. Mitropoliei 12.

APARATE DE RADIO, diferite sisteme, ultimele modele, se află de vânzare, cu prețuri moderate, mai ieftin ca oriunde, la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu.

Bijouterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la **Emil Höchsmann**, Bijouter, Sibiu, strada Regina Maria 43

OPERA ROMÂNĂ, din București va cânta, în ziua de 29 Aprilie a. c., ora 9 seara, în sala teatrului orașenesc, din Sibiu, opera „Căsătoria secretă”, în 4 acte de Domenico Cimarosa.

TURNUL teatrului Ventura, din București, va reprezenta, în ziua de 5 Maiu a. c. la ora 9 seara, în sala teatrului orașenesc comedia muzicală „Miss Viteza” în frunte cu Leny Caler, V. Ronea și G. Timică. Biletele la amândouă reprezentațiile se găsesc spre vânzare la „Foaia Poporului”.

NUMERI DE PROBA din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATO

Sobe de teracotă **Semănări**
Mașini de bucătărie

din **Materialul Chamotte** garantat sigur
contra focului cumpărați cel mai **avanta-**
glos direct dela **18788 rs**

GUSTAV WILHELM
Primul producător din Ardeal de sobe de
teracotă și mărfuri ceramice
Sibiu, str. Rotarilor Nr. 5
Fondat 1862 **Fondat 1862**
Vânzarea contra garanție!

Luați WELLINE

Pentru curățirea încălțăminteii
și fiți siguri că ați întrebuințat cel mai
bun mijloc.

Fabrică chimică - Furnizor al Curții Regale
EDUARD WELLMANN
SIBIU **15805 rs**

Intrebuințarea zilnică a
Ceaiului *mate ombo*

plin de aromă și bogat în vitamină, reînnoiește sub-
stanțele, elimină acidul uric dăunător și acționează
ca medicament contra reumatismului. — Se găsește
în toate prăvăliile de alimente mai bune.

Reprezentanța și depozit **15666 rs**
Agentura Inda, Hans Schwarz,
Sibiu, str. Trei Stejari 5-a

CRUCI și MONUMENTE

din granit negru suedez, granit glesia surd, marmoră, trachyt
etc. în mare asortiment.

Executare de: împrejmuiri de morminte, plăci pentru morminte,
moștile funerare din piatră, piatră artificială și beton armat. —
Execuție garantată de rangul întâi cu prețurile cele mai ieftine.

Daniel Roubischek, măestru pietrar
Sibiu, Piața Gării No. 4 **15803 rs** **Fondat 1863.**

Bețla **14851**

Oma vocea a scăpa de pa-
lma aceasta uricioasă și in-
trebuințeze „Antideimul Ver-
tes” scutit legal, preparat de
mult încercat, care desigur
depinde de băuturi spirtoase.
Fără săruri și gust se poate da pă-
timărilor fără pătarea lui. Mă-
și mi se scrie de recunoștință.
3 flacoane 300 lei. Speșele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb” Lugoj, No. 84, Banat.

Fotoatelier
Piața Reg. Ferdinand 1
Piața Principele Carol 1
Proprietar: Konrad Ziemmermann
Fotografieri
cu cele mai moderne me-
tode de lumină, deci cu
totul independente de lu-
mina zilei, în orice timp **15786 rs**
al zilei.
Examinăți vitrina mea.
Intrarea
hotelului Impăratul Romanilor

Prețurile pieței Sibiu
la 24 Aprilie 1934

Calitatea mărfii	Dela	Până la	Calitatea mărfii	Dela	Până la
	L b	L b		L b	L b
1 kg. Grâu . . .	275	340	1 litru Lapte de bivoliță		
" Săcorț . . .	200	250	" în plăci . . .		5
" Orz . . .	180	200	" dus acasă . . .		6
" Ovăz . . .	100	150	" Smântână . . .	25	80
" Porumb . . .	150	175	" Lapte coarsit . . .	7	10
" de săm. . .	200	250	1 m. Lemne de ars		
" Fasole . . .	250	300	" tag . . .	130	150
" Mazare . . .			" stejar . . .	100	120
" Cartofi . . .	80	125	" mestecate . . .	80	130
" spitem . . .	175	200	" Fân . . .	70	90
kg. Morcovi galb . . .	2	8	100 kg. Lucernă . . .	120	125
" Pătrânjel . . .	3	6	" Trifoi . . .	120	25
" Ceapă . . .	1	150	" Otavă . . .	100	15
100 kg. Telină . . .	1	4	" Pale de nutreț . . .	40	50
100 kg. Lămâie . . .	1	3	" Napl de natr. . .	40	45
1 kg. Ceapă verde . . .	2	3	100 k. Bostani . . .		
" Usturoi . . .	5	6	100 b. Găscă . . .	60	80
" Varză . . .	4	8	1 buc. " graasă . . .	100	135
" Mere . . .	5	22	" Rață . . .	80	40
" Pere . . .	6	20	" Curcan . . .	70	100
" Nuc . . .	14	24	" Pui . . .	40	45
" Struguri . . .			" Ou . . .	75	1
1 litru Lapte de vacă			1 buc. Găină . . .	30	45
" în plăci . . .		3	"		
" din ouă . . .		4	"		

Cărți literare la Librăria „Foia Poporului”

Comitetul Școlar de Con-
strucție Roșia
Publicațiune

Comitetul Școlar de Con-
strucție, publică licitațiune
pentru tencuială și tâmplărie
necesară la Școala de Stat
din Roșia, pentru ziua de
6 Mai 1934, ora 14, în
Roșia.

Licitația se va face pentru
fiecare apartă și cu oferte
scrise. Dacă licitația ră-
mâne fără rezultat se va
amâna pe ziua de 13 Mai.
a. e.

Condițiunile și Devizul
se poate vedea la Primăria
comunală.

15804 **Comitetul**

Cumpăr

cu cel mai mare preț

Aur și Argint
Max Springer

Sibiu, str. Regina Maria 20
15790 rs

Cumpărați

Rămășițe de
lemn

de brad calitate prima uscate dela
Mersing și Lessel

Fabrică de cherestea Sibiu

Telefon 35 **15737** Telefon 35

Publicație de licitație

Nr. 3168 port. 1933 **15801**

Subsemnatul portărel pe lângă tri-
bunalul Sibiu prin aceasta publică că
în baza deciziei Nr. 9311/1933 și
Nr. G. II 11850/1933 a judecătoriei
mixte Sibiu în favoarea reclamantului
Dr. Lucian Boreca Sibiu, contra
— loc. în Sibiu, pentru încasarea
creanței de 1275 lei și accesoriu, se
fixează termen de licitație pe

12 Mai 1934, ora 5 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada
Școalei de înot Nr. 4, unde se vor
vinde prin licitațiune publică judi-
ciară: mobile de casă și covor, în
valoare de 11.000 lei. În caz de
nevoite și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face
1275 lei capital, dobânzile cu 7%, so-
cotind din 20 Sept. 1933, iar spe-
șele până acum stabilită de 851 lei.

Intrucât mobilele cari au ajuns
la licitație au fost sechestrate și
de alții și accepția și-ar fi câștigat
dreptul de acooperare, licitația prezintă
este ordonată și în favoarea acestora
în sensul art. XXI 1908, § 20.

Sibiu, 19 Aprilie 1934.

Dr. Bacu, portărel

Prânz 10 lei
Cină 8 "
cu pâine 9 "

Sibiu,
str. Faurului 9 în etaj
15799

Cartea pomplerilor

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru
pompleri. Prețul 25 lei trimisă cu ramburs
40 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte
40 lei. Comandele sunt a se adresa la Libră-
ria „Foia Poporului” în Sibiu.

Izvorul
cel mai ieftin de cumpărare
în Sibiu, este
Postăvăria și Casa de
modă pentru dame
Graeff & Preiss
Piața Regele Ferdinand 6

Nutriția
Dakrysol
(Cholesterin-sulf-albumină
și hormon de creștere)

Spre a readuce creșterea părului la
stare normală, nu e o chestiune
de azi pe mâine. Căci înainte de a deveni
părul subțire se ivesc turburări în nutriția
pielei capului, cari durează luni și ani
întregi; aceasta se manifestă prin formarea
mătreaței, mâncărimea pielii, inflamare și
unsurarea părului. Căderea părului este
ultima stațiune a acestui drum de patimi.

Unde lipsește hrana, trebuie nutrimant.
Abia dacă pielea capului e saturată cu
albumina părului, sulf organic, cholesterin
și hormone, se oprește căderea părului.

Această tratare menține părul în stare
pozitivă; părul nou se ivesc în câteva luni
de zile pe locul cheliei în acea măsură în
care germeii sunt încă vii.

Nutriția părului Dakrysol și săpunul
Dakrysol se găsește în magazinele de spe-
cialitate. **15668**

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart
Reprezentanța generală pentru România Rietsch & Co. Sibiu

North German Lloyd
Cel mai rapid drum la New York. Cu
vapoarele exprese „Bremen” și „Europa”
In 4½ zile.
Informațiuni la Biroul de voiaj „Lloyd Europa”
Sibiu, strada Regina Maria 26 **15729 rs**

Nr. 2565 port. 1933 **15802** Nr. 2539 port. 1932 **15800**

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă
tribunalul Sibiu, prin aceasta pu-
blică că în baza deciziei Nr.
9247 și Nr. G. II 11601/1932 a ju-
decătoriei mixte Sibiu, în favoarea
reclamantului Arpad Balogh, re-
prez. prin avocatul Dr. Lucian
Boreca Sibiu, contra — loc. în
Sibiu, pentru încasarea creanței
de 2322 lei și accesoriu, se fi-
xează termen de licitație pe

12 Mai 1934, ora 4 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada
Gusterei Nr. 18, unde se vor
vinde prin licitațiune publică judi-
ciară: 1 cătar și ghete diferite
în valoare de 4750 lei. În caz de
necesitate și sub prețul de esti-
mare.

Pretensiunea care e de încasat
face 6439 lei capital, dobânzile
cu 8%, socotind din 1 Ianuarie
1931, iar speșele de până acum
stabilite de 2010 lei.

În cazul că aceste obiecte au
fost supraseducate și de alți
urmăritori, licitația este ordonată
și în favoarea acestora, conform
§ 20 art. LXI, din 1908.

Sibiu, la 19 Aprilie 1934.

Dr. Bocu, portărel

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă
tribunalul Sibiu, prin aceasta pu-
blică că în baza deciziei Nr.
9247 și Nr. G. II 11601/1932 a ju-
decătoriei mixte Sibiu, în favoarea
reclamantului Arpad Balogh, re-
prez. prin avocatul Dr. Lucian
Boreca Sibiu, contra — loc. în
Sibiu, pentru încasarea creanței
de 2322 lei și accesoriu, se fi-
xează termen de licitație pe

12 Mai 1934, Ora 9 a. m.

la fața locului în Sibiu, în strada
Școala Nr. 21, unde se vor vinde
prin licitațiune publică judi-
ciară: motor electric, dinamo, instalație
pentru nichelat cu apă și toată
în valoare de 7.300 lei. În caz
de necesitate și sub prețul de
estimare.

Pretensiunea care e de încasat
face 955 lei capital, dobânzile
cu 10%, socotind din 6 Aprilie
1932, iar speșele până acum sta-
bilite de 75 lei.

Intrucât mobilele cari au ajuns
la licitație au fost sechestrate și
de alții și accepția și-ar fi câștigat
dreptul de acooperare, licitația prezintă
este ordonată și în favoarea
acestora în sensul art. XXI 1908,
§ 20

Sibiu, la 20 Aprilie 1934.

Dr. Kálmán, portărel

PUNEȚI totdeauna când co-
mandăți sau cumpărați ceva,
că ați căștigat încercatul sau pu-
blicația în „Foia Poporului”

Noua lege a conversiunii

ART. 62. — O convenție specială va interveni între Stat și Banca Națională a României, prin care Statul se va obliga ca, pe durata maximă a acestei legi să verse Băncii Naționale a României, o sumă de cel mult lei 450.000.000 anual, pentru a servi atât la acoperirea parțială a reducerilor suferite de portofoliul Băncii Naționale a României pe baza acestei legi, cât și drept fond pentru menținerea creditului în general și a celui cooperativ.

Sumele de plată se vor înscrie în bugetul fiecărui an pe baza acestei legi și a convențiunii.

Banca Națională va fi în drept să reție aceste sume din vărsămintele ce se fac pentru contul Statului la Banca Națională a României.

La încheierea convenției. Statul va remite Băncii Naționale a României bonuri de tezaur, egale cu ratele anuale ce va avea de plătit în 15 ani. Aceste bonuri vor fi garantate cu producția minelor de aur ale Statului, precum și cu toate veniturile Statului din producția minelor de aur particulare.

Aceste bonuri vor fi restituite Statului pe măsura plăților efectuate.

Repartizarea și întrebuințarea sumelor vărsate de Stat se va face conform celor ce se vor stabili în convențiunea sus menționată.

ART. 67. — Toate convențiile și transacțiile având de obiect stingerea sau lichidarea datoriilor intervenite între creditorii și debitorii beneficiind de legea de față se vor bucura de o reducere de 50 la sută asupra taxelor de timbru și impozitelor fiscale, care se vor percepe numai asupra sumei pe care debitorul a rămas obligat să o plătească, iar impozitul mobilier nu se va percepe decât asupra dobânzilor cuprinse în această transacție; nu se va plăti impozit mobilier asupra dobânzilor capitalizate conform art. 3 și 32.

Impozitele succesoriale relative la creanțele supuse acestei legi și încă neachitate la promulgarea ei, se vor revizui din oficiu.

ART. 68. — Toate măsurile de urmărire și asigurare de orice fel, în ființă, luate până la promulgarea prezentei legi, contra debitorilor intrând în prevederile acestei legi, de către creditorii intrând în prevederile ei vor fi desființate, în urma cererii debitorului, care se va judeca în Camera de consiliu, cu citarea tuturor creditorilor urmăritori sau intervenienți.

ART. 69. — Se exceptează dela beneficiul capitolului I și II legii, următoarele datorii:

a) Datoriile debitorilor, intrând în prevederile acestei legi, contractate direct față de creditorii persoane fizice sau juridice, sau societățile comerciale, de naționalitate străină, cari au această calitate din momentul contractării datoriei și cari n'au domiciliu, sediu principal sau sediu secundar (agenție, reprezentanță) în țară.

Creditorii străini cari n'au domiciliu în țară, ale căror creanțe provin din vânzări de pământ dobândit pe cale de succesiune, nu beneficiază de această excepție.

b) Datoriile comercianților și industriașilor care aveau această calitate în momentul contractării datoriei, dacă aceste datorii nu sunt de natură civilă sau dacă caracterul civil al datoriei nu rezultă din textul contractului de împrumut.

Această dispozițiune nu se aplică proprietarilor de bunuri prevăzute la art. 1, al. A, lit. a, care exercită un comerț într-o comună rurală, sau care sunt mici meseriași în comune rurale, sau proprietari de mori țărănești care macină cu oțum, dacă îndeplinesc una din condițiile prevăzute la art. 1, al. B.

c) Datoriile debitorilor de orice fel, izvorând din fapte penale, pentru care a intervenit o hotărâre definitivă de condamnare;

d) Datoriile către Stat, Județ sau Comună, derivând din impozite, taxe sau amenzi;

e) Datoriile debitorilor intrând în prevederile acestei legi, dacă cuantumul lor

total nu întrece jumătate din venitul brut impozabil, la global pe anul 1933.

În cazul când o asemenea impunere nu ar fi existat, acest venit se va calcula după normele prevăzute de art. 55 al legii contribuțiilor directe din 1933;

f) Pensii alimentare;

g) Creanțele dotale ale soțiilor ofițerilor, până la concurența dotei reglementare;

h) Creanțele institutelor de credit și ajutor ale funcționarilor Statului și instituțiilor publice;

i) Salariile personalului de serviciu și ale lucrătorilor manuali.

Instanțele de fond sau de urmărire sunt competente, în orice stadiu al pricinii, de a se pronunța asupra chestiunii dacă debitorul îndeplinește condițiile, spre a intra în prevederile legii, sau dacă debitorul, sau vreuna din creanțe intră în excepțiile prevăzute mai sus, precum și asupra oricăror decăderi.

Creditorul va putea cere și pe calea unei acțiuni principale, să stabilească cele de mai sus, iar acțiunea se va judeca de urgență și cu precădere, în camera de consiliu.

ART. 70. — Prestațiunile periodice, încă neachitate până la data de 1 Ianuarie 1934, izvorând din obligațiuni, cu durată nedeterminată, sau rente viagere, născute între 1 Ianuarie 1920 și 18 Decembrie 1931, datorate de debitorii intrând în prevederile Cap. I și II, sunt supuse în totul dispozițiilor acestor capitole.

Prestațiunile acelorasi debitori, derivând din aceste obligațiuni, scadente posterior datei de 1 Ianuarie 1934, rămân plătibile la scadența lor respectivă, însă reduce cu 50% din valoarea lor pentru debitorii agricoli și cu 20% pentru debitorii urbani.

Sunt supuse aceluiași regim, obligațiunile debitorilor intrând în prevederile Capitolului I și II, derivând din contractele de arendare sau închiriere, anterioare datei de 18 Decembrie 1931, proprietarilor putând însă, în termen de 2 luni de la promulgarea legii, să ceară rezilierea contractului, pe ziua promulgării ei.

ART. 72. — Instituțiile de credit care au reclamat beneficiile prezentei legi, sunt obligate să accepte în compensarea creanțelor lor, față de debitorii lor, creanțele ce aceștia ar avea contra Instituțiunii respective, chiar dacă aceste creanțe ar fi fost achiziționate de debitor, posterior promulgării acestei legi.

Se vor plăti însă în numerar dobânzile datorite pe anul în curs.

Valoarea creanțelor date în compensație va fi stabilită, avându-se în vedere reducerile pe care le-au suferit, conform art. 52 și următorii.

ART. 74. — Toate înțelegerile încheiate sub imperiul legilor din 19 Aprilie 1932, 20 Aprilie 1932, 26 Octombrie 1932

și 14 Aprilie 1933, promulgate prin Înaltele Decrete Regale Nr. 1.346/932, 1.411 din 1932, 3.037/932 și 1.154/933, precum și toate înstrăinările sau constituțiile de drepturi reale, făcute cu respectarea dispozițiilor din legile în vigoare în momentul facerii lor, sunt și rămân valabile, iar părțile sunt obligate a le respecta.

De asemenea, debitorii, care sub imperiul legilor prevăzute în aliniatul precedent au renunțat în mod expres la beneficiul acestor legi, nu mai pot invoca dispozițiile legii de față și rămân supuși dreptului comun.

Transacțiunile încheiate de către sătenii debitori cu Băncile Populare rămân în vigoare, afară de cazurile când adunările generale ale acestor instituțiuni ar hotărî îmbunătățirile condițiilor prevăzute în aceste transacțiuni.

ART. 75. — Toate declarațiile, cererile și în general toate actele de procedură relativ la aplicarea dispozițiilor acestei legi sunt scutite de orice timbre și taxe; acțiunile cambiale, prevăzute la art. 76, vor fi supuse numai la jumătatea impozitului proporțional.

ART. 76. — Vor fi considerate scăzute, pe ziua promulgării legii, cambiile cu scadențe în curs sau prelungite, conform legilor anterioare, pe care sunt semnați debitorii intrând în prevederile cap. I și II.

Pentru exercitarea acțiunii cambiale, pe baza cambiilor din alineatul precedent, creditorul este dispensat de facerea formalităților de protest, putând intenta acțiunile oricând, în termen de 3 luni dela promulgarea legii, cu menținerea drepturilor de regres.

Acțiunile cambiale deja intentate, vor continua în orice stadiu s'ar găsi.

Hotărârile astfel obținute nu vor putea fi executate decât în limitele prevăzute de capitolul I și II.

Neprotestarea acestor cambii la scadențele anterioare, chiar dacă debitorii nu intrau în dispozițiunile vreunei legi anterioare de asanare, nu constituie nici o decădere pentru detentorul cambiei, față de oricare din semnatarii cambiei, giranți sau avalişti, acțiunile relative la aceste cambii putând fi intentate oricând în termen de 3 luni dela promulgarea prezentei legi.

Cambiile semnate de debitorii cari au făcut înțelegeri cu creditorii, astfel cum se prevede la art. 74, vor fi supuse tuturor dispozițiilor prezentului articol.

ART. 81. — Debitorii agricoli sau urbani prevăzuți în alin. A al art. 1 și 30 care nu ar îndeplini condițiunile alin. B al acelorasi articole pentru a putea beneficia de reducerile legale, își vor plăti integral datoriile lor născute până la data de 18 Decembrie 1931, în termen de 5 ani, în rate anuale egale, cu dobânda scontului Băncii Naționale plătită odată cu ratele de capital.

Prima anuitate va fi exigibilă la 15 Noembrie 1934. Neplata unei anuități la scadență atrage de drept decăderea debitorului din beneficiul termenului.

O sărbătoare a dascălimii la Sibiu

Zilele de Duminecă și Luni (22 și 23 Aprilie a. c.) au fost adevărate zile de sărbătoare culturală, pentru orașul nostru. Sibiul, orașul cu o veche tradiție culturală, a avut fericirea să găzduiască în aceste zile, un număr de 110 învățătoare și învățători din București, organizați într-o societate muzicală, sub conducerea distinsului profesor și compozitor Nicolae Oancea, fost profesor în Sibiu și originar dela Săliște.

Oaspeții au fost primiți în gară, la ora 12, de către Asociația învățătorilor din jud. Sibiu, în frunte cu conducătorii ei, precum și de un numeros public sibian. Dela gară, până în oraș, bucureștenii au fost conduși cu fanfara Școalei normale de băieți din Sibiu și cu fanfara Regt. 90 Inf.

Un concert înălțător

Duminecă seara, la ora 9, oaspeții au dat un minunat concert, în sala „Thalia”, care a fost plină de lume, cum rar se întâmplă. Intreg publicul sibian a ținut să fie de față la acest concert, știind că va avea prilejul fericit de a întâlni pe distinsul profesor N. Oancea, a cărui talent l-au admirat în atâtea rânduri.

Programul concertului a început cu cântece religioase, pe cari corul le-a executat cu o măiestrie rară. Au urmat cântece populare de Sabin Drăgoiu, Nicolae Oancea, Timoteiu Popoviciu, I. Baciș etc. Au fost viu aplaudate în deosebi cântecele: „La oglindă”, compoziția d-lui T. Popovici, „Cucule pasăre grasă”, de Sabin Drăgoiu, „Leană mândră” și „Cătălina” de N. Oancea. Concertul s'a încheiat cu cântări naționale, cântate împreună de „Asociația muzicală a învățătorilor din București” cu „Asociația învățătorilor din jud. Sibiu”, sub conducerea d-lui T. Popovici.

În semn de recunoștință, dl prof. I. Delu, în numele „Reuniunii de muzică” a dăruit d-lui N. Oancea (care a fost ani de-a rândul conducătorul ei) o baghetă și o statueta reprezentând pe Bethowen.

La sfârșit, dl Gh. Lungulescu, secretarul „Ligii antirevizioniste”, a ținut o în-sufletită și documentată conferință despre primejdiile acțiunii revizioniste a Ungariei.

În ziua următoare, oaspeții au făcut o excursie la Săliște, unde deasemenea li s'a făcut o primire călduroasă.

Comandanții armatei înfierează complotul

și depun în fața Tronului asigurări de credință

Cu prilejul descoperirii complotului din noaptea învierii, generalii comandanți ai oșterii au trimis M. Sale Regelui telegrame, asigurându-L de întreg devotamentul lor și înfierând fapta celor amestecați în complot.

Iată câteva din aceste telegrame:

Maiestății Sale Regelui

Palatul regal, Sinaia

Cu profundă indignare am luat cunoștință de acțiunea nebunească ce vroiau să îndeplinească câțiva ofițeri, călcând jurământul de credință, pe care ostașii îl depun Maiestății Voastre, atunci când îmbrățișează nobila carieră a armelor.

Cu profund respect, rog pe Maiestatea Voastră să se bizue pe sentimentele noastre de neclintit devotament, iubire și sacrificiu pe cari ofițerii, subofițerii și trupele acestui inspectorat le depun cu credință Suveranului nostru iubit, capul suprem al oșterii.

Să trăiți Maiestate.

Trăiască Dinastia.

Inspector general de armată
Samsonovici, general de divizie.

In numele ofițerilor și trupei Corpului VI Armată Cluj, adânc îndurați de fapta odioasă pusă la cale de cei 11 ofițeri, cari în mod nebunesc și-au călcat jurământul de ostași, îmi permit respectuos să exprim profunda noastră indignare, asigurând pe Maiestatea Voastră de sentimentele noastre de adânc devotament, credință și sacrificiu, fără margini, cum de altfel au dovedit-o ofițerii din Corpul meu de Armată, cari prin vigoarea lor și dragostea nețărnută de Tron și Țară, au contribuit la descoperirea și zădărnicierea aceluia fapt.

Sigur că justiția va înfiera pe cei ră-

tăciți și în speranța că Maiestatea Voastră simțind sbuciumul sufletelor noastre îndurate, ce le depun la picioarele Tronului, facem smerita rugare de a ne acorda și pe viitor aceeași încredere ca până acum.

Din piepturile clocotinde ale miilor de ostași în delir, ai Corpului 6 Armată, strigăm singura noastră dorință: Să trăiască Maiestatea Sa Regele Carol al II-lea.

Comandantul Corpului VI Armată,
I. Prodan, general de divizie.

Cu profundă amărăciune și durere am fost surprinși de trista veste a gestului nebunesc și josnic al unor rătăciți.

In numele unităților Corpului 7 A. Sibiu al ofițerilor și al meu personal îmi permit cu profund respect a prezenta Maiestății Voastre neclintitele noastre sentimente de devotament, credință și sacrificiu fără margini și a o asigura, că strâns uniți cu toții facem zid în jurul tronului spre a-l apăra până la ultima picătură de sânge.

Să trăiți Maiestate.

Comandantul Corpului 7 Armată
Economu, general de divizie.

Telegrame de acest soi au mai trimis d-nii: gen. Ștefănescu Amza, gen. Gorschi, gen. Petrescu, gen. Condeescu, inspectorii generali de armată, gen. Ionescu Ștefan, comand. corpului de grăniceri, gen. M. Todicescu, comand. corpului vânători de munte, gen. Paplica, gen. Șt. Popescu, comand. Corpului II Armată, gen. Canciulescu, comand. Corpului III A., gen. Lăzărescu, comand. Corp. I A., gen. T. Dumitrescu, comand. Corp. IV A., gen. Părăianu, inspector gen. al jandarmeriei, gen. Moruzi, inspector gen. al cavaleriei, gen. M. Florescu, inspector gen. al infanteriei, gen. Sichițiu, comand. forțelor aeriene și gen. dr. Butoianu, inspector gen. sanitar.

Din desbaterile Parlamentului

După vacanța de Paști, Parlamentul nu s'a ocupat cu lucrări de o importanță mai deosebită. De aceea, și noi, în darea noastră de seamă, asupra lucrărilor Camerei și Senatului, ne mărginim a face o scurtă privire asupra ședințelor ținute de Corpurile Legiuitoare, în ultimele zile.

Astfel, în ședința dela 19 Aprilie a. c., Camera s'a ocupat cu discuția proiectului de lege pentru reducerea Camerelor profesionale (agricole, de comerț și de muncă). Cu acest prilej a luat cuvântul fruntașul naț.-țăr. Virgil Potârcă, arătând, că prin înmușcarea Camerelor de agricultură, mai ales, guvernul va stânjeni nespuse de mult buna dezvoltare a agriculturii din țară. D-sa cere guvernului să retragă acest proiect.

Cu toate observațiunile documentate ale d-lui V. Potârcă, deputații liberali au votat proiectul; probabil la ordin.

La Senat, în aceeași zi s'au votat câteva legi neînsemnate.

În ședința Camerei dela 20 Aprilie a. c., deputatul naț.-țăr. G. Alvirescu a întrebat guvernul, de ce nu ridică cenșura, după ce acum avem legea pentru apărarea Statului, care prezintă destule garanții. În continuare, d-sa a arătat chipul nedrept cum se face cenșura în diferite părți ale țării (tâindu-se la Cluj, bunăoară, ceea ce la București se poate tipări). De altfel, cenșura nu mai are rost nici pentru motivul, că posturile de radio streine vestesc mult mai înflorite știrile oprite să apară în ziarele noastre, de cenșură.

În aceeași ședință, Camera s'a ocupat cu proiectul de lege pentru reducerea regiilor autonome. Luând cuvântul temutul fruntaș naț.-țăr., V. Madgearu a arătat rolul important ce îl au regiile autonome în gospodărirea bunurilor țării și dovedește, că desființând cea mai mare parte a lor, se face o mare greșală pentru economia statului. Partidul nostru — a spus d-sa — când va ajunge din nou în locul de răspundere, va șterge această greșală.

În aceeași zi, la Senat, dl gen. Artur Văitoianu și-a dezvoltat interpelarea sa, cu

privire la starea aviației. D-sa a arătat rolul ce-l va juca aviația într'un viitor războiu și a stăruit asupra datoriei ce o are guvernul de a avea grija, ca apărarea noastră aeriană să fie la înălțimea ei.

„Bomba“ afacerii Skoda

În ziua de 21 Aprilie, s'au ținut câte 2 ședințe, atât la Cameră, cât și la Senat. În ședința dinaintea de amiază, Camera s'a ocupat cu proiectul de lege pentru reducerea Camerelor profesionale, iar în cea de după amiază s'au făcut diferite comunicări.

Tot în cursul acestei ședințe s'a petrecut și un lucru, care interesează întreaga țară, în cel mai înalt grad. E vorba despre faimoasa afacere Skoda, pe care liberalii, în timpul opoziției lor, voiau s'o folosească ca pe o „bombă“, împotriva guvernului naț.-țăr. de pe atunci.

Dar iată, că lucrurile încep a se lămurii și să se vadă, că liberalii au făcut acest tâmbălău numai cu scopul de a-și face reclamă. Căci, de unde eri, alăltăeri, făceau spume la gură pe chestia cu Skoda, astăzi ar fi buni bucuroși dacă ar rămânea îngropată această chestie. De ce?... Dar acum nu vor național-țărăniștii să rămână nelămurită.

Dl Virgil Madgearu anunțase, încă mai înainte, o interpelare cu privire la afacerea Skoda, dar guvernul nu se prea arăta bucuros de ea, așa că ar fi dorit să se mai amâne. Fruntașul naț.-țăr., care nu prea glumește a vestit, în cursul acestei ședințe, că d-sa își va desvolta interpelarea în orice caz, până Sâmbătă 28 Aprilie a. c. Interpelarea d-sale va alcătui o adevărată senzație. De aceea, toată țara o așteaptă cu nerăbdare.

La Senat, în cursul celor două ședințe dela 21 Aprilie s'a discutat proiectul de lege pentru regularea comerțului bancar și s'au făcut mai multe comunicări de o mai mică importanță.

În ședința dela 24 Aprilie, Camera a votat proiectul de lege pentru desființarea unora din regiile autonome, iar la Senat s'a depus proiectul de lege pentru introducerea instrucției preregimentare.

Desăvârșirea fuziunii la Cluj

Duminecă 22 Aprilie a. c. a avut loc, la Cluj, proclamarea fuziunii partidului d-lui dr. Nicolae Lupu cu partidul național-țărănesc. A fost un eveniment politic de o deosebită însemnătate în capitala Ardealului.

La ședința, care s'a ținut la sediul organizației naț.-țăr., au luat parte d-nii: dr. Al. Vaida Voevod, dr. Nicolae Lupu, Eduard Mirto, dr. Emil Hațiegan, Adonis Popov, dr. Ionel Pop deputat, B. Ghimbășanu deputat, canonicul Victor Macaveiu, S. Nemeș etc.

Dl dr. N. Lupu a fost salutat de cei prezenți prin vii aplauze.

Au luat apoi cuvântul d-nii: dr. E. Hațiegan, A. Popov, E. Mirto, dr. N. Lupu și la urmă dl dr. Al. Vaida-Voevod, vorbind despre însemnătatea împreunării celor două partide.

La urmă s'a ales un comitet de conducere provizoriu, din care fac parte d-nii: dr. Emil Hațiegan, dr. Aurel Socol și dr. Adonis Popov.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Era în ziua de Dumineca Tomii. Cărciuma lui Pepelea, din Vișoara, era plină de lume: Români, Sași, Unguri, Țigani, cu un cuvânt, din toate națiile se găseau câțiva prieteni de ai „palincuței“.

Întâmplarea a făcut, ca în această zi, să dau și eu un pic pe la cărciuma lui Pepelea, nu pentru că aș fi eu un prieten al „palincuței“, dar vezi, voiam, așa în treacăt, să „trag ceva cu urechea“.

Spre norocul meu, îl zării la un colț de masă pe nenea Pintilie „dela Cetate“, în tovarășia lui Honț al Iagărului, amândoi pădurari de noaptea în Vișoara.

Cum mă zări nenea Pintilie, îmi făcu o figură din coada ochiului stâng și îmi ridică paharul, în chip de salut. Știa el ce caut pe aci.

În cele din urmă, fără să fiu băgat în seamă, mă apropiai binișor de cei doi tovarăși, ca să ascult ce pun la cale.

Erau tocmai în târg. Honț al Iagărului avea în picioare niște cisme nouă nouțe, de-ți fugeau ochii pe ele, iar nenea Pintilie niște opincuțe plotogite, de abia se mai țineau pe picioarele lui.

Era vorba de schimb. Mai stătea între ei un kilogram de vin, pe care trebuia să-l dea Pintilie, ca adălmăș. În cele din urmă s'au ajuns cu târgul. Honț își descultă cismele, le dădu lui Pintilie și primi în schimb opincile plotogite ale tovarășului său, care i-le dădea cu urarea:

— Să le porți sănătos, vere Honț. Uite, ce mai dragi de curele au. Poți să te agăți cu ele...

— Hei, Pepeleo, făte încoa cu „unul din cel vechiu“. „Forgatărul“, așa la iuteală, să nu ne răcim.

Până să vină Pepelea cu vinul, cei doi tovarăși își înstruniră „marfa“ pe picior. Să-l fi văzut pe Honț în opinci și cu cioareci negri... Credeai că-i un corturar de pe țara Oltului, iar Pintilie cu cismele până dinsus de genunchi, credeai că-i un „ghiriș“ dela curtea grofului Teleki...

După ce băură vinul, se despărțiră, ca la ora 9 seara să se întâlnească pe poștorul primăriei, pentru a lua în primire serviciul de pădurari.

N'au trecut nici două ore de când cei doi tovarăși se despărțiră și Vișoara era plină cu vestea, că Honț al Iagărului s'a spânzurat. Se vede, că bietul sas, numai după ce a ajuns acasă, și-a dat seama de prostia ce a făcut-o și pentru a nu rămâne cu rușinea, s'a agățat cu o curea dela opinca lui Pintilie.

A doua zi m'am întâlnit cu Pintilie.

— L-ai pus de cuiu pe Honț, ce zici?

— Ai văzut, domnișorule, cât îi de „șui“ sasul, mânca-l-ar moliile, să-l mănec. De mă temeam de una ca asta, nu-i dam eu curelele la opinci...

Poznaș.